reconnu à date, le montant net est comptabilisé en produits différés et agrégé avec les avances reçues des clients dans l’agrégat « passifs sur

contrats ». Comme le chiffre d’affaires reconnu à l’avancement n’était pas constaté à l’actif net des avances reçues, des reclassements ont pour

14

effet sur les périodes comparatives de modifier le total de l’état de la situation financière d’un montant bien plus significatif que l’impact de la norme

IFRS 15 sur le résultat.

Retraitement des comptes au 30 juin 2017

Les retraitements apportés aux comptes au 30 juin 2017 concernent la mise en œuvre de la norme IFRS 15 ainsi que l’évaluation à la juste valeur
des actifs et passifs acquis fin 2016 de la société ELTA. Concernant ELTA les modifications portent sur la mise à la juste valeur des actifs
incorporels de R&D pour 2 186 milliers d’euros, des compléments de provisions pour pénalités de retard et pour pertes à terminaison pour 80
milliers d’euros et la correction des produits différés relatifs au crédit d’impôt recherche pour -169 milliers d’euros.

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

Impact IFRS 3R

ELTA

30/06/2017

retraité

ACTIFS NON COURANTS 123 696   2 979 (29) (1 431) 125 216

Ecarts d’acquisition  45 815   - - -  45 815

Autres immobilisations incorporelles  38 592   - - (2 186)  36 406

Immobilisations corporelles  26 888   - - -  26 888

Immeubles de placement 298   298

Coûts d’obtention et d’exécution des
contrats

-   2 828 28 -  2 856

Participations dans les entreprises
associées

 1 481   - - -  1 481

Autres actifs financiers  4 197   - - -  4 197

Actifs d’impôt différé  6 420   151 (57) 755  7 270

Autres actifs non courants  5   - - -  5

ACTIFS COURANTS 321 279   (43 774) (9 898) - 267 608

Stocks nets  29 487   (3 801) 5 - 25 690

Créances clients nettes   163 710   (88 849) (19 059) -  55 802

Actifs sur contrat  48 877 9 157 - 58 034

Autres actifs courants  19 545   - - -  19 545

Actifs d’impôt exigible  22 603   - - -  22 603

Autres actifs financiers courants  39   - -   39

Trésorerie et autres équivalents 85 894   - - -  85 894

ACTIFS DESTINES A LA VENTE - - - - -

TOTAUX DE L’ACTIF 444 975   (40 794) (9 927) (1 431) 392 824

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

Impact IFRS 3R

ELTA

30/06/2017

retraité

CAPITAUX PROPRES (PART DU

GROUPE)
98 568   (185) 70 (821) 97 633

INTERETS MINORITAIRES 59 490   (117) 44 (522) 58 895

PASSIFS NON COURANTS 75 586   - - - 75 586

PASSIFS COURANTS 211 332   (40 493) (10 043) (88) 160 710

Provisions court terme  7 779   (201) 3 80  7 661

Dettes financières à long terme – part à
moins d’un an

 32 414   - - -  32 414

Dettes fournisseurs d’exploitation  49 640   - - - 49 640

Passifs sur contrats  25 771 (5 992)  19 778

Autres passifs courants 121 281   (66 063) (4 051) (169)  50 999

Passifs d’impôt exigible  218   - - -  218

PASSIFS DESTINES A LA VENTE - - - - -

TOTAUX DU PASSIF 444 975   (40 794) (9 927) (1 431) 392 824

15

(en milliers d’euros)

30/06/2017

publié

Impact IFRS

15

30/06/2017

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 136 749 775 137 525

Production immobilisée 4 911 - 4 911

Production stockée (219) 8 (210)

Autres produits de l’activité 3 706 - 3 706

Achats consommés (82 769) 785 (81 984)

Charges de personnel (58 752) - (58 752)

Impôts et taxes (1 723) - (1 723)

Dotations aux amortissements et provisions nettes
des reprises

(5 681) (1 100) (6 781)

Autres produits et charges d’exploitation 124 (298) (174)

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT (3 653) 171 (3 482)

Eléments non courants du résultat opérationnel (389) - (389)

RESULTAT OPERATIONNEL (4 042) 171 (3 871)

CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS (1 272) - (1 272)

Impôt sur le résultat 429  (57) 372

Quote-part dans les résultats des entreprises
associées

49 - 49

RESULTAT APRES IMPOT DES ACTIVITES

POURSUIVIES
(4 836) 114 (4 722)

Résultat net des activités non poursuivies -  - -

RESULTAT NET (4 836) 114 (4 722)

Résultat net part des minoritaires (906) 44 (862)

RESULTAT NET PART DU GROUPE (3 930) 70 (3 860)

Retraitement des comptes au 31 décembre 2017

Tous les retraitements des comptes au 31 décembre 2017 concernent la mise en œuvre de la norme IFRS 15.

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

31/12/2017

retraité

ACTIFS NON COURANTS 131 849   2 979 (739) 134 089

Ecarts d’acquisition  61 272   - -  61 272

Autres immobilisations incorporelles  34 737   - -  34 737

Immobilisations corporelles  26 943   - -  26 943

Immeubles de placement  298   298

Coûts d’obtention et d’exécution des

contrats
- 2 828 (635)  2 193

Participations dans les entreprises

associées
 1 507   - -  1 507

Autres actifs financiers  3 854   - -  3 854

Actifs d’impôt différé  3 235   151 (104)  3 282

Autres actifs non courants  5   - -  5

ACTIFS COURANTS 322 331   (43 774) (5 075) 273 482

Stocks nets  29 800   (3 801) 802 26 800

Créances clients nettes  161 860   (88 849) (1 488)  71 522

Actifs sur contrats  48 877 (4 389) 44 488

Autres actifs courants  19 210   - -  19 210

Actifs d’impôt exigible  24 635   - -  24 635

Autres actifs financiers courants  38   - -  38

Trésorerie et autres équivalents  86 789   - -  86 789

ACTIFS DESTINES A LA VENTE - - - -

TOTAUX DE L’ACTIF 454 180   (40 794) (5 814) 407 571

16

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié

Impact IFRS 15

sur les comptes au

1/1/2017

Impact IFRS 15

sur la période

31/12/2017

retraité

CAPITAUX PROPRES (PART DU

GROUPE)
101 726   (185) 111 101 652

INTERETS MINORITAIRES 65 391   (117) 70 65 344

PASSIFS NON COURANTS 50 404   - - 50 404

PASSIFS COURANTS 236 658   (40 493) (5 995) 190 170

Provisions court terme  11 300   (201) 104  11 203

Dettes financières à long terme – part à
moins d’un an

 48 308
- -

 48 308

Dettes fournisseurs d’exploitation  52 853   - -  52 853

Passifs sur contrats - 25 771 (3 045) 22 726

Autres passifs courants  123 955   (66 063) (3 054)  54 838

Passifs d’impôt exigible  242   - -  242

PASSIFS DESTINES A LA VENTE - - - -

TOTAUX DU PASSIF 454 180   (40 794) (5 814) 407 571

(en milliers d’euros)

31/12/2017

publié
Impact IFRS 15

31/12/2017

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 276 685 1 540 278 225

Production immobilisée 10 526 - 10 526

Production stockée (835) 6 (829)

Autres produits de l’activité 8 183 - 8 183

Achats consommés (165 383) 1 527 (163 856)

Charges de personnel (117 387) - (117 387)

Impôts et taxes (3 407) - (3 407)

Dotations aux amortissements et provisions
nettes des reprises

(14 073) (2 472) (16 545)

Autres produits et charges d’exploitation (72) (316) (388)

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT (5 763) 285 (5 478)

Eléments non courants du résultat opérationnel (8 094) - (8 094)

RESULTAT OPERATIONNEL (13 857) 285 (13 573)

CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS (2 108) - (2 108)

Impôt sur le résultat (4 814)  (104) (4 918)

Quote-part dans les résultats des entreprises
associées

60 - 60

RESULTAT APRES IMPOT DES ACTIVITES

POURSUIVIES
(20 718) 181 (20 538)

Résultat net des activités non poursuivies -   - -

RESULTAT NET (20 718)   181 (20 538)

Résultat net part des minoritaires (4 593) 70 (4 523)

RESULTAT NET PART DU GROUPE (16 125) 111 (16 015)

1.3 Méthodes et règles d’évaluation

Les états financiers sont préparés selon le principe du coût historique, à l’exception des instruments dérivés et des actifs financiers disponibles à la

vente qui ont été évalués à leur juste valeur. Les passifs financiers sont évalués selon le principe du coût amorti. Les instruments de couverture

sont évalués à la juste valeur.

La préparation des états financiers implique que la direction du Groupe ou des filiales procède à des estimations et retienne certaines hypothèses

qui ont une incidence sur les montants d’actifs et de passifs inscrits au bilan consolidé, les montants de charges et de produits du compte de

[…]

Échéancier des emprunts et dettes financières

Ventilation des échéances à plus d’un an

(en milliers d’euros) 30/06/2018 < 1 an > 1 an 1 à 2 ans 2 à 3 ans 3 à 4 ans 4 à 5 ans >5 ans

Dettes liées aux contrats de location-
financement

2 896 1 471 1 421 743 447 143 89 -

Emprunts obligataires 15 831 14 720 1 111 400 400 211 100 -

Emprunts auprès des établissements
de crédit

51 733 21 907 29 826 6 650 16 491 4 924 1 364 398

Autres dettes financières diverses 2 545 1 058 1 493 131 130 66 184 982

ENDETTEMENT FINANCIER HORS
CONCOURS BANCAIRES
COURANTS

73 005 39 157 33 850 7 924 17 468 5 343 1 736 1 380

Concours bancaires courants 6 179 6 179 - - - - - -

ENDETTEMENT FINANCIER BRUT 79 184 45 336 33 850 7 924 17 468 5 343 1 736 1 380

Les emprunts à moins d’un an incluent 15 millions de tirages renouvelables effectués par ECA SA dans le cadre de deux lignes RCF de 10 millions

d’euros chacune. Ces lignes sont à échéance finale en juillet 2020 et juillet 2021.

Le groupe dispose de 25 millions d’euros de lignes de crédit confirmées non tirées.

29

7.2 Trésorerie et équivalents de trésorerie ajustée

(en milliers d’euros) 30/06/2018 31/12/2017

Valeurs mobilières de placement et dépôts à terme 25 426 27 051

Disponibilités 44 434 59 738

TRÉSORERIE BRUTE (A) 69 860 86 789

Concours bancaires courants (B) 6 179 7 806

TRÉSORERIE (C) = (A) – (B) 63 681 78 983

Endettement financier (D) 73 005 76 817

TRÉSORERIE (DETTE) NETTE (C) - (A) (9 324) 2 166

Auto contrôle ECA 1 257 1 500

Auto contrôle PRODWAYS GROUP 152 165

Auto contrôle GROUPE GORGÉ 101 74

TRÉSORERIE (DETTE) NETTE AJUSTÉE (7 814) 3 905

7.3 Participations dans les entreprises associées

Les mouvements de l’exercice sont les suivants :

(en milliers d’euros)
Ouverture Résultat

Ecart de
conversion

Variations de
périmètre

Autres 30/06/2018

1 ROBOTICS 3 - - - - 3

DENTOSMILE 901 29 - - 22 952

VARIA 3D 603 13 5 (627) 6 -

TOTAL DES TITRES MIS EN EQUIVALENCE 1 507 42 5 (627) 29 955

La société VARIA 3D était consolidée par mise en équivalence jusqu’au 31 mars 2018. Elle est depuis consolidée en intégration globale, le groupe

ayant pris le contrôle.

7.4 Charges et produits financiers

(en milliers d’euros) 30/06/2018 30/06/2017 31/12/2017

Intérêts et charges assimilées (910) (947) (1 935)

Produits des autres valeurs mobilières 8 3 (27)

Résultat net sur cessions de valeurs mobilières de placement 16 (27) 51

Coût de l’endettement financier net (886) (971) (1 912)

Autres intérêts et produits assimilés 462 35 247

Différence nette de change 122 (321) (393)

Dotations financières nettes des reprises (6) (15) (51)

CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS (307) (1 272) (2 108)

30

NOTE 8 IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS

8.1 Détail des impôts sur les résultats

Trois intégrations fiscales sont réalisées au sein du GROUPE GORGÉ : au niveau de GROUPE GORGÉ SA, d’ECA SA et de PRODWAYS

GROUP SA (depuis le 1er janvier 2018 pour cette dernière), avec pour chacune des trois sociétés l’ensemble des sociétés françaises pour

lesquelles les conditions réglementaires sont réunies.

Ventilation de la charge d’impôt

(en milliers d’euros) 30/06/2018 30/06/2017* 31/12/2017*

Impôts différés 773 1 256 (3 240)

Impôts exigibles (1 080) (884) (1 677)

CHARGE D’IMPOT (307) 372 (4 918)